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Обозначения и сокращения

АСПО – Асфальто-смолисто-парафиновые отложения

ВНК – Водонефтяной контакт

ГНК – Газонефтяной контакт

ГРП – Гидроразрыв пласта

ГТМ – Геолого-техническое мероприятие

ДП – Депрессионная перфорация

ИДТВ – Импульсно-дозированное тепловое воздействие

КИН – Коэффициент извлечения нефти

МУН – Методы увеличения нефтеотдачи

НКТ – Насосно-компрессорные трубы

ОПЗ – Очистка призабойной зоны

ОРЭ – Одновременно-раздельная эксплуатация

ПАВ – Поверхностно-активные вещества

ПАА – Полиакриламид

ПЗ – Призабойная зона

ПЗС – Призабойная зона скважины

ПНП – Повышение нефтеотдачи пластов

ПНФ – Паронефтяной фактор

ПК – Перфорация кумулятивная

ППД – Поддержание пластового давления

СКО – Соляно-кислотная обработка

СПС – Сшитый полимерный состав

ТБХО – Термобарохимическая обработка

ТГХВ – Термогазохимическое воздействие

ТрИЗ – Трудноизвлекаемые запасы

ЭС – Эмульсионный состав
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы. В последние годы наблюдается опережающий

рост годовых объёмов добычи нефти над ежегодным приростом разведанных

запасов мира.

При этом доля высоковязких нефтей составляет уже более половины

разведанных мировых запасов и по мнению экспертов рассматривается в

качестве основной ресурсной базы развития нефтедобычи в XXI веке.

Как известно, существуют различные по технологическим и экономическим

характеристикам способы разработки залежей трудноизвлекаемых нефтей.

Возможность применения какой-либо технологии при разработке

месторождений связана с геологическим строением и условиями залегания

пластов, в частности, их петрофизическими характеристиками, с одной стороны,

и физико-химическими свойствами пластового флюида, запасами добываемой

продукции, географическими особенностями месторождения и т.д., с другой.

Принятие технологических решений проходит в условиях

неопределенности, а это со своей стороны требует применения методов анализа

информации с учетом данного обстоятельства, наряду с этим подробного

изучения условий и способов разработки, в частности, как показывает

технологический опыт извлечения высоковязких, тяжелых нефтей, возможности

применения термического метода добычи. Из всего арсенала известных

термических методов наибольшее распространение получили технологии,

основанные на нагнетании в пласт теплоносителей. Однако кроме тепловых

методов разработки необходимо рассматривать также и альтернативные

комбинированные технологии. Следует отметить, что сложность разработки

месторождений Казахстана (Каражанбас, Кенкияк, Каламкас) состоит в том, что

традиционными методами разрабатывать залежь трудно. Поэтому применение

новых технологий разработки 76 месторождений, из которых традиционными

методами извлечь значительные запасы нефти было невозможно, для

месторождений Казахстана являются актуальными. В связи с этим возникла

необходимость проведения анализа геологических условий и различных методов

воздействия.

Цель работы. Повышение эффективности разработки месторождений

трудноизв6лекаемой нефти с использованием термических методов воздействия

на пласт.

Степень разработанности проблемы. Проблеме повышения

эффективности разработки месторождений высоковязких нефтей посвящены

труды многих исследователей, внесших большой вклад в развитие научных

основ данного направления, выполнивших интересные теоретические и

экспериментальные исследования. Усилиями этих ученых получены интересные

с научной и полезные с практической точек зрения результаты. Следует отметить

труды М.Т. Абасова, Д.Г. Антониади, Н.К. Байбакова, Г.И.Баренблатта, А.А.

Боксермана, А.Р. Гарушева, А.Т. Горбунова, С.А.Жданова, Ю.В. Желтова, Ю.П.

Желтова, С.Т. Закенова, С.Н. Закирова, А.Х. Мирзаджанзаде, М.Л. Сургучева,

Т.В. Хисметова и др. Несмотря на многочисленные исследования в этом
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направлении, все же некоторые вопросы требуют проведения ряда исследований,

связанных с более глубоким изучением трудноизвлекаемых запасов, условий их

залегания а также принятием решений по повышению эффективности

разработки этой категории месторождений.

Объект исследования. Объектом исследования является продуктивный

пласт, содержащий высоковязкую, тяжелую нефть.

Предмет исследования. Предметом исследования являются процессы

вытеснения высоковязкой нефти путем нагнетания теплоносителей.

Основные задачи исследования:

 анализ особенностей и классификация трудноизвлекаемых запасов по

комплексу признаков;

 анализ геолого-физических условий и особенностей рассматриваемого

месторождения, а также факторов, оказывающих влияние на выбор эффективной

технологии добычи высоковязких нефтей;

 анализ текущего состояния разработки месторождения и эффективности

использования фондов скважин на рассматриваемом месторождении;

 анализ динамики добычи нефти и результатов нагнетания пара по

месторождению на примере месторождения Каражанбас;

 принятие оптимальных решений при использовании термических

 методов воздействия на пласт.

Методы решения задач. Поставленные задачи решались с применением

методов математической статистики при обработке данных и анализе

информации. При решении задачи классификации трудноизвлекаемых запасов

применялись метод и соответствующая программа нечеткого кластер-анализа.

При принятии решений по выбору наилучшего варианта воздействия на пласт

применялся метод, основанный на положениях теории нечетких множеств.

Научная новизна:

 научно обоснованы основные положения создания и практического

использования методики классификации месторождений различных типов

(нефтяных, нефтегазовых и газовых) по комплексу признаков, позволяющей

оценить степень сложности выработки запасов;

 предложен метод классификации объектов трудноизвлекаемой нефти

Казахстана по комплексу признаков, определяющих степень трудности их

добычи, основывающаяся на методе нечеткого кластер-анализа;

 предложен параметр, характеризующий степень сложности извлечения

запасов и построена зависимость коэффициента нефтеотдачи от данной

характеристики;

 дана количественная оценка сравнительной технологической

эффективности использования фондов скважин;

 научно обоснована и предложена методика определения оптимального

объема закачиваемого теплоносителя, обеспечивающего максимальную добычу

нефти в геолого-физических условиях месторождений с трудноизвлекаемыми

запасами.
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 Практическая значимость работы. В результате анализа динамики

основных показателей разработки месторождения Каражанбас установлены

тенденции изменения соотношений количества добываемой нефти и

закачиваемого пара, а именно: если в начале рассматриваемого периода для

добычи 1т нефти приходилось закачивать 3т пара, то в конце второго этапа на 1т

нефти приходилось уже 4 т пара, что с точки зрения разработки является вполне

предсказуемой. Результаты применения метода теплового воздействия на пласт

путем закачки пара подтвердили свою эффективность: сохранение ПНФ в

стабильности в третьем периоде времени с мая 2015 года по октябрь 2017 года

(более двух лет) является вполне хорошим показателем разработки

месторождения.

По результатам статистического анализа динамики добычи нефти показана

возможность прогнозн6ой оценки значений показателей добычи нефти на

последующий период с применением соответствующих методов математической

статистики.

Положения, выносимые на защиту:

 комплексная классификация нефтей по вязкости, плотности и условиям

залегания с применением нечеткого кластер-анализа;

 статистический анализ текущего состояния разработки месторождения и

эффективности использования фондов скважин на рассматриваемом

месторождении;

 методика определения оптимального объема закачиваемого

теплоносителя, обеспечивающего максимальную добычу нефти в геолого-

физических условиях месторождений с трудноизвлекаемыми запасами.

Степень достоверности. Достоверность научных положений и выводов

диссертационной работы обосновывается применением современных

математических методов обработки данных и анализа информации,

согласованностью результатов теоретических и экспериментальных

исследований с оценкой с помощью соответствующих критериев.

Апробация результатов работы. Результаты диссертационной работы и ее

основные положения докладывались и обсуждались на: Международной научно-

технической конференции «13th International Conference on Application of Fuzzy

Systems and Soft Computing (ICAFS) », Warsaw, Poland, August 27–28, 2018;

Международной школе-семинаре «International School-Seminar of Young

Scientists and Students, Oil & Geoecology», Baku, 3-8 December 2018;

Международной научно-практической конференции «Развитие науки и техники

в освоении недр Казахстана», посвященной 90–летию академика Ш.Есенова;

Международной научно-практической конференции «Методы увеличения

нефтеотдачи и интенсификации добычи нефти». Актау, Казахстан. 27 апреля

2018г.; Международной научно-практической конференции «Современные

методы разработки месторождений с трудноизвлекаемыми запасами и нетради-

ционными коллекторами». Атырау, Казахстан, 5-6 сентября. 2019;

Международной научно-технической конференции «10th International Conference

on theory and application of soft computing, computing with words and perceptions -

ICSCCW 2019». Prague, Czech Republic. August 27-28, 2019.

[…]


попытки их совершенствования, идентификации к рассматриваемым условиям.

В настоящей главе выполнен анализ динамики добычи нефти и закачки пара. При

этом выделено три периода в динамике добычи нефти и закачки пара.

Выполненный анализ позволяет дать обоснование необходимости

проведения детального комплексного анализа технико-технологических

факторов и показателей совместно с характеристиками геологических условий,

позволяющего принимать решения, по оценке необходимого объема

закачиваемого пара. Вполне ясно, что термические методы добычи нефти в

настоящее время являются одними из основных технологий разработки

высоковязких нефтей и битумов. В то же время, следует отметить

неопределенность процессов, протекающих в пластовой системе при

воздействии на неё теплом. При этом приходится принимать решения при

наличии нескольких критериев. Применение методов, известных из теории

нечетких множеств и предназначенных для принятия решений в этих условиях,

позволяет добиться повышения эффективности паротеплового воздействия за

счет увеличения добычи нефти при минимальных объемах закачиваемого пара.

На основании выполненных в настоящей главе исследований можно прийти

к следующим выводам.

1. Дано обоснование необходимости проведения комплексного анализа

технико-технологических факторов и показателей совместно с

характеристиками геологических условий, позволяющего принимать решения,

по оценке необходимого объема закачиваемого пара для достижения

наибольшей добычи нефти.

2. Термические методы добычи нефти в настоящее время являясь одними из

основных технологий разработки месторождений с трудноизвлекаемыми

запасами, реализуются в условиях неопределенности процессов, протекающих в

пластовой системе при воздействии на неё теплом, что вносит трудности в

процесс принятия решений.

3. Показана и реализована возможность принятия решений в условиях с

нечеткой формулировкой цели и ограничения, которая позволяет добиться

повышения эффективности паротеплового воздействия за счет увеличения

добычи нефти при минимальных объемах закачиваемого пара.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Подводя итог выполненным исследованиям, можно заключить, что в

диссертации на основе анализа классификации трудноизвлекаемых запасов

обоснована необходимость комплексной классификации нефтей по их свойствам

и условиям их залегания. Учитывая размытость границ между отдельными

категориями нефтей и связанные с этим трудности классификации и, как

результат, принимаемых решений по выбору технологических вариантов

воздействия на пласт, в данном случае необходимо применение методов,

учитывающих отмеченные неопределенности. С применением этих методов,

известных из теории нечетких множеств, в работе впервые предложена

классификация трудноизвлекаемых нефтей с применением нечеткого кластер-

анализа. Классификация проводилась по вязкости, плотности нефти, а также

проницаемости среды (пласта) по данным большого количества месторождений

Казахстана. Такая классификация позволила подтвердить эффективность и тем

самым обосновать применение тепловых методов на месторождении

Каражанбас. На месторождении успешно применялся метод закачки пара. При

этом нами была поставлена задача принятия решений по оптимизации закачки

пара. Задача состояла в том, чтобы обеспечить наибольшую добычу при

минимальном объеме закачиваемого пара. Анализом результатов закачки пара

был предложен метод, с помощью которого рассчитан объем пара, необходимый

для достижения максимальной добычи нефти. Экономический эффект

обусловлен получением дополнительной добычи нефти и снижением объема

закачиваемого пара. По этим результатам можно прийти к следующим выводам.

Основные выводы и рекомендации

1. В результате выполненного анализа литературы установлено, что поскольку

пластовые условия и насыщающие их флюиды представляют собой сложную

систему, в которой присутствует неопределенность, как случайного, так и

нечеткого характера, выбор технологических решений необходимо производить

с учетом этого фактора, что и обосновывает постановку цели и задач

исследований.

2. Научно обоснованы основные положения создания и практического

использования методики классификации месторождений различных типов

(нефтяных, нефтегазовых и газовых) по комплексу признаков, позволяющей

оценить степень сложности выработки запасов. Предложена классификация

месторождений трудноизвлекаемых запасов, основанная на анализе и

обобщении информации о комплексе признаков, характеризующих разрезы ряда

месторождений Казахстана с применением алгоритма нечеткого кластер-

анализа.

3. По результатам классификации трудноизвлекаемых запасов установлено,

что наряду с месторождениями тяжелых и высоковязких нефтей большая доля

трудноизвлекаемых запасов приурочена также и к условиям с очень низкими

значениями проницаемости коллекторов, что характерно для большинства

месторождений Казахстана.
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4. Предложен параметр, характеризующий степень сложности извлечения

запасов и построена зависимость коэффициента нефтеотдачи от данной

характеристики. Дано научное обоснование применению методов решения

проблемы, связанной с трудноизвлекаемыми высоковязкими и тяжелыми

нефтями, которые должны быть направлены на снижение вязкости нефти в

пласте: закачка горячей воды/пара в пласт, применение электрических

обогревателей и др.

5. В результате выполненного анализа технологической эффективности

эксплуатации скважин с помощью распределений значений коэффициента

Джини для случаев добычи нефти и жидкости по участкам месторождения,

установлена нестабильность показателей добычи нефти на данном

месторождении. Показатели добычи жидкости при этом относительно более

стабильные, о чем свидетельствуют более низкие по сравнению с добычей нефти

значения коэффициента Джини.

6. Термические методы добычи нефти в настоящее время являясь одними из

основных технологий разработки месторождений с трудноизвлекаемыми

запасами, реализуются в условиях неопределенности процессов, протекающих в

пластовой системе при воздействии на неё теплом, что вносит трудности в

процесс принятия решений.

7. Показана и реализована возможность принятия решений в условиях с

нечеткой формулировкой цели и ограничения, которая позволяет добиться

повышения эффективности паротеплового воздействия за счет увеличения

добычи нефти при минимальных объемах закачиваемого пара.

8. Разработаны и предложены рекомендации по оценке и выбору

оптимального объема закачиваемого пара, что подтвердило их технико-

экономическую эффективность.
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