Министерство образования и науки Республики Казахстан
Каспийский университет технологий и инжиниринга имени Ш. Есенова

Факультет «Инжиниринг»
Кафедра «Нефтехимический инжиниринг»

ОТЗЫВ
на докторскую диссертацию

Фамилия, имя, отчество: Койлыбаев Багдат Нуркеноулы

Тема диссертации: Исследование влияния геологических условий залежей на эффективность вытеснения нефти полимерными растворами

Шифр и наименование специальности: 8D07210- Нефтегазовое дело

Область науки. Разработка нефтяных месторождений

Тема диссертационной работы посвящена актуальному вопросу интенсификации добычи нефти. В настоящее время разрабатывается большое количество месторождений, содержащих высоковязкие нефти. Среди технологий, применяемых для повышения эффективности разработки таких залежей, трудно определить универсальную технологию, которая давала бы устойчивые положительные результаты в течение продолжительного периода.

Применение методов химического воздействия позволяет повысить добычу нефти, но существует проблема низкой продолжительности эффекта. Это связано с увеличением кратности обработок, ухудшением структуры извлекаемых запасов и с ограниченным спектром технологий, применяемых при определённых геологических условиях. Из этого следует вывод о необходимости поиска новых методов повышения нефтеотдачи пластов. Один из методов, который мог бы существенно повысить нефтеотдачу на поздней стадии разработки месторождений - полимерное воздействие.

Изучению данного вопроса и посвящена работа Койлыбаева Б.Н.

Докторант Койлыбаев Б.Н. принимал личное участие в теоретическом, а также аналитическом исследовании вопросов методов воздействия в зарубежом и в Казахстане, и в проведении анализа и расчета эффективности потокоотклоняющей технологии.

Новизна работы заключается в следующем:

1. Построены линейная и мультипликативная модели для прогнозной оценки КИН, обоснована область их применения с точки зрения отдельных условий в связи с неоднозначностью результатов расчетов.

2. Установлено, что СПС на основе исследованного полимера FP-307 с ацетатом хрома в качестве сшивателя в зависимости от вида деформации (объемной или сдвиговой) проявляют вязкостные или упругие свойства.

3. Установлено влияние степени неоднородности пласта на количество СПС, поступающей в пропластки.

4. В результате сравнительного анализа установлена эффективность ПОТ, основанной на повышении охвата пласта заводнением путем выравнивания профиля приемистости нагнетательной скважины, в рассматриваемых геологических условиях.

Результаты диссертационной работы докладывались и обсуждались на республиканских и международных научно-практических конференциях ближнего и дальнего зарубежья, а также на семинарах кафедры «Нефтехимический инжиниринг» КУТИ им. Ш.Есенова.

Докторская диссертация выполнена на достаточно хорошем научном уровне и в соответствии с установленными требованиями.

Результаты работы были опубликованы в сборнике материалов международной научно-практической конференции, индексируемой базой Scopus, а также в республиканских и международных научных изданиях, рекомендованных уполномоченным органом КОКСОН Республики Казахстан.

Заключение: Диссертация на тему «Исследование влияния геологических условий залежей на эффективность вытеснения нефти полимерными растворами» рекомендуется к защите на Диссертационном Совете и прошу поддержать работу докторанта Койлыбаева Б.Н.

Научный руководитель

Бисембаева К.Т., к.т.н.,
доцент кафедры
«Нефтехимический инжиниринг»

Подпись к.т.н., доцента
К.Т. Бисембаевой заверяю
Начальник отдела кадров

Удостоверитель УЗР
Бисембаева К.Т.